

Zpravodaj TECHNOhrátky

únor | 2016



www.klickevzdelani.cz/technohratky



Speciální bulletin projektu TECHNOhrátky Pardubického kraje

START TECHNOhrátek POD MINISTERSKÝM DOHLEDEM

Takovou událost TECHNOhrátky dosud nezažily. Start letošního, 4. ročníku v Integrované střední škole technické Vysoké Mýto si 2. února kromě 130 žáků 7. a 8. tříd ze sedmi základních škol nenechala ujít ministryně školství Kateřina Valachová.



NA NÁVŠTĚVĚ

„Jsem ráda, že takový projekt existuje. Technické obory mají velkou budoucnost a zaměstnavatelé se už těší na to, abyste u nich mohli pracovat. Přeji vám, abyste si dnes našli obor či řemeslo, které osloví vaše srdce i hlavu a které si do budoucna vyberete,“ řekla v úvodu tradičního slavnostního zahájení akce Kateřina Valachová.

Žáci tentokrát pronikali do tajů šesti oborů – automechanik, autolakýrník, čalouník, karosář, mechanik strojů a zařízení a strojní mechanik (zámečnick). Ministryně se v doprovodu 1. náměstka hejtmana Pardubického kraje Romana Linka, starosty Vysokého Mýta Františka Jirského a ředitele krajského Úřadu práce Petra Klímpla živě zajímala o jednotlivé činnosti, a sotva spatřila dívky oblečené v montérkách, hned k nim zamilovala a podrobně je zpovídala.

Ministerský dohled školákům při seznamování s technickými profesemi pranic nevadil. Během návštěvy navíc předali žáci 2. ročníku oboru mechanik



strojů a zařízení z ISŠT ministryni originální dárek – portrét, který pro ni vyrobili laserem. Soutěž v manuálních činnostech i vědomostní kvíz měly stejného vítěze – Základní školu Resslerova z Hlinska.



Návštěva mezi plynaři

Letošní druhé akce ve Středním odborném učilišti plynárenském v Pardubicích se zúčastnilo 122 školáků z osmi základních škol. Nebýt čtyř žákyň pardubické ZŠ Ohrazenice, které doprovodily své spolužáky, TECHNOhrátky by zažily ryze „pánskou jízdu“.

„Na památku si ministryně odvezla laserem vyrobený portrét.“

Mezi hosty, kteří přišli žáky pozdravit a motivovat, byli také primátor Pardubic Martin Charvát, ředitel krajského Úřadu práce Petr Klímpl a ředitelka krajské Hospodářské komory Eva Malinová. Školáci navštívili šest stánků, v nichž poznávali obory instalatér, kominík, mechanik instalatérských a elektrotechnických zařízení a mechanik plynových zařízení. „Kluci měli za úkol vyrobit píšťalku s logem TECHNOhrátek. Než ji však zhotovili, museli si v praxi vyzkoušet pájení víčka na měděnou trubku nebo zalisovávání plastu,“ popsala část manuálních aktivit Helena Bártlová, manažerka projektu TECHNOhrátky. Vědomostní kvíz ovládli žáci Základní školy Chrást, největší zručenost naopak prokázali školáci ze Základní školy Rosice u Chrásti.

PREZENTACE FIREM POMÁHAJÍ ŽÁKŮM

Jedním z cílů TECHNOhrátek v letošním roce je také zintenzivnění spolupráce s významnými regionálními zaměstnavateli. Obě úvodní akce ukázaly, že se tento záměr daří naplňovat.



TÉMA

Jejich součástí totiž byly prezentace firem, které jsou klíčovými sociálními partnery konkrétních středních odborných škol. V ISŠT Vysoké Mýto se žákům představila společnost Iveco Czech Republic. V SOU plynárenském Pardubice jim kromě zástupců společnosti RWE, Vipgas a Ricomgas poskytl potřebné informace také prezident Cechu instalatérů a topenářů ČR.

„Legislativní, bezpečnostní ani organizační důvody nám zatím neumožňují organizovat TECHNOhrátky přímo ve vybraných závodech. Přesto školáky tyto prezentace – ať už ve filmové, powerpointové



AKTUALITY

HODNĚ OSTRÁ PREMIÉRA



Vážené dámy, vážení pánové, tak jsme zase tady! Čtvrtý ročník TECHNOhrátek zahájil svůj letošní program 2. února ve Vysokém Mýtu a byl to tentokrát opravdu ostrý start. Akce se totiž poprvé v historii zúčastnila také ministryně školství Kateřina Valachová. A kdo si snad myslel, že její přítomnost bude ryze formální, mylil se. Po slavnostním zahájení se totiž ministryně vydala do dílen a učeben Integrované střední školy technické a pozorně sledovala, jak se žáci zapojují do připravených manuálních aktivit. Ba co víc, zpovídala při tom i budoucí automechaniky, čalounice, mechaniky či karosáře a živě diskutovala s učiteli odborného výcviku. Její zájem o TECHNOhrátky nebyl předstíraný, o čemž svědčily četné glosy a komentáře. O to víc potěšilo její závěrečné hodnocení: „Jsem ráda, že takový projekt existuje!“ Radost z vydařené premiéry máme samozřejmě i my a slibujeme, že tuto atmosféru přeneseme i do všech ostatních akcí.

Helena Bártlová, Vladimír Zemánek, organizátoři projektu TECHNOhrátky

VE ZNAMENÍ STATISTIKY

V dosavadním průběhu TECHNOhrátek Pardubického kraje se uskutečnilo 34 zastavení ve 20 vybraných středních odborných školách zaměřených na technické a odborné vzdělávání. Od května 2013 oslovil projekt už 4 585 žáků 7. až 9. tříd z 84 základních škol z regionu a tří ze spádové oblasti Olomouckého kraje. Zábavnou a soutěžní formou jim představil 62 nejrůznějších profesí a řemesel.



PODPORA HOSPODÁŘSKÉ KOMORY

Organizátoři TECHNOhrátek obnovili počátkem tohoto ročníku spolupráci s vedením krajské Hospodářské komory Pardubického kraje. Její ředitelka Eva Malinová navštívila akci v SOU plynárenském v Pardubicích. Podpora se bude týkat nejen vzájemné prezentace, ale především pomoci při zajištění lektorské činnosti či poskytnutí cen do dlouhodobých soutěží TECHNOhrátek pro žáky základních i středních odborných škol.

V PARDUBICKÉM KRAJI ŘEMESLA NEVYMŘOU

Na **TECHNOhrátky** v Integrované střední škole technické Vysoké Mýto dorazila ministryně školství Kateřina Valachová výborně připravená a se znalostí mnoha informací o tomto projektu. Během návštěvy neskrývala dobrou náladu a organizátorům poskytla také následující rozhovor.



ZPOVĚĎ

*Jak se vám líbily **TECHNOhrátky**?*

TECHNOhrátky byly skvělé a jsem ráda, že takový projekt existuje. O technické obory v Pardubickém kraji skutečně nemám obavy – rozhodně zde nevymřou.

*Co všechno jste v areálu **ISŠT Vysoké Mýto** stihla?*

Zúčastnila jsem se slavnostního zahájení a představení jednotlivých zúčastněných základních škol. Na pracovištích jsem viděla spoustu šikovných žáků, ale také nadšených studentů této střední školy. Potěšilo mě, že mnoho oborů navštěvují i dívky. Jsou sice v menšině, ale kluci mě ujistili, že je opečovávají.

Bylo něco, co vás na téhle akci zaujalo nejvíce?

Velmi mě zaujalo, že při **TECHNOhrátkách** sami studenti střední školy seznamují s technickými obory



svě mladší kolegy, děti z druhého stupně základních škol. To je na projektu opravdu ojedinělé a věřím, že díky tomu musí všechny mnohem víc bavit.

„TECHNOhrátky byly skvělé a jsem ráda, že takový projekt existuje.“

Jak jste na tom s technickými znalostmi vy? Věnujete se kutilství?

Přiznám se, že na to mám manžela:-) Jako kutil zvládne téměř vše, takže si nepotřebujeme najímat téměř žádné řemeslníky. Jsem však z generace, která na škole zažila pracovní vyučování, takže jsem dokázala řezat, brousit nebo zapojovat různé obvody.

*Co byste vzkázala školákům, kteří se zúčastnili těchto **TECHNOhrátek**?*

Určitě to, že technické obory mají velkou budoucnost a že zaměstnavatelé se už těší na to, až u nich začnou pracovat. Přejí jim, aby si zde nebo při dalších akcích našli takový obor či řemeslo, které osloví jejich srdce i hlavu. A až doma vše proberou s rodiči nebo prarodiči, ať se rozhodnou pro správnou profesi.

V ČESKÉ TŘEBOVÉ ČAS NA NUDU NEBUDE

Vyšší odborná škola s Střední školou technickou Česká Třebová je letošním nováčkem projektu **TECHNOhrátky**. Na svou premiéru 9. března se připravuje velice zodpovědně. Její ředitel Milan Kment (na snímku) dokonce absolvoval inspekci při zastavení ve Středním odborném učilišti plynárenském v Pardubicích.



DOTAZNA

*Jak vnímáte **TECHNOhrátky**?*

Určitě je to úžasná věc. **TECHNOhrátky** odvádějí velice dobrou práci pro všechny školy, které nabízejí technické a odborné vzdělání bez ohledu na to, zda jsou součástí tohoto projektu. **TECHNOhrátky** obecně získávají žáky základních škol právě pro tyto obory.

Co očekáváte od zařazení vaší školy do projektu?

Vidím především dva hlavní aspekty. První je ten, že k nám na akci přijede zhruba 130 žáků



převážně z 8. tříd z několika základních škol. Ti byli vybráni pro svůj zájem o technické obory, případně cíleně o naši školu a vyučované obory. Chtějí se samozřejmě seznámit s prostředím, zážemím, atmosférou i náplní jednotlivých oborů.

Druhý aspekt je ten, že zařazením do **TECHNOhrátek** splácíme dluh školám, které už akce v rámci tohoto projektu v minulosti absolvovaly a podílely se tak na prezentaci a šíření povědomí o technickém vzdělávání. Právě tito školáci byli, jsou nebo budou také našimi potenciálními uchazeči.

Co vás zaujalo při inspekci v plynárenském učilišti?

Na **TECHNOhrátky** se chystáme poprvé, takže jsme považovali za logické a užitečné navštívit některou akci a prohlédnout si její scénář i průběh. Mezi pardubickými plynaři to pro nás bylo hodně inspirativní setkání.

Máte už připravenou pro účastníky akce speciální „vychytávku“?

Máme vybraných šest pracovišť a známe i aktivity, které zde budou žáci provádět. Zásluhou široké nabídky a rozmanitosti našich oborů to budou nepochybně velice pestré **TECHNOhrátky**. Určitě se při nich vynasnažíme na každém stanovišti maximálně zapojit žáky do jednotlivých činností. Nikdo se nudit nebude.



ANKETA

STIPENDIJNÍ PODPORA

Pardubický kraj podporuje v rámci svého stipendijního programu žáky středních odborných škol a učilišť ve dvaceti vybraných oborech. Do projektu **TECHNOhrátky** se letos zapojilo čtrnáct škol a abecední přehled dvanácti stipendijně podporovaných oborů je v „technohrátkovských“ školách následující: knihař, kominík, mechanik strojů a zařízení, nástrojař, obráběč kovů, opravář zemědělských strojů, řezník-uzenář, strojní mechanik, tesař, zednické práce, zedník a zemědělec-farmář. Ve druhém pololetí školního roku 2015/2016 vyplatí Pardubický kraj podle daného stipendijního řádu školám téměř 820 tisíc korun.



AKČNÍ VIDEO NA FACEBOOKU

Už na podzim loňského roku se na facebookovém profilu **TECHNOhrátek** začaly objevovat krátké videoreportáže z jednotlivých akcí. To, že je tato dokumentární tvorba mezi školáky oblíbená, potvrdily následně stovky shlédnutí a pochvalných „lajků“. Organizátoři projektu budou v této praxi pokračovat i v tomto ročníku – na Facebooku projektu už jsou umístěny akční záběry z návštěvy ministryně školství a aktivit ve Vysokém Mýtě i z akce u plynařů v Pardubicích.



TERMÍNY AKCÍ 2016

2. 2. ISŠ technická Vysoké Mýto
17. 2. SOU plynárenské Pardubice
9. 3. VOŠ a SŠ technická Česká Třebová
30. 3. SOŠ a SOU Polička
13. 4. SPŠ Chrudim
27. 4. SOŠ a SOU Lanškroun
11. 5. SŠ zemědělská a VOŠ Chrudim
25. 5. SOU opravárenské Králupy
14. 9. SPŠ stavební Pardubice
29. 9. SŠ automobilní Ústí nad Orlicí
12. 10. ISŠ Moravská Třebová
19. 10. PSŠ Letohrad
9. 11. SOU Svítavy
23. 11. SŠ obchodu, řemesel a služeb Žamberk